



REGIONE SICILIANA



**ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SOPRINTENDENZA BB.CC.AA. DI TRAPANI**

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 19

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

Visti

- la L.R. 29 dicembre 1962 n. 28 “*Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana*”;
- la L.R. 10 aprile 1978 n. 2 “*Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione*”;
- il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 “*Approvazione del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana*”;
- la legge regionale 1 agosto 1977, n. 80 e s.m.i. “*Norme per la tutela la valorizzazione e l'uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana*”;
- la legge regionale 7 novembre 1980, n. 116 “*Norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia*”;
- la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. “*Norme sulla dirigenza e i rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello Unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di Protezione civile. Norme in materia di pensionamento*”;
- il D.lgs 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. “*Codice dei Beni Culturali e del paesaggio*”;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “*Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana*” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, e successive modifiche ed integrazioni, recante la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e il recepimento, nel territorio della Regione Siciliana, delle disposizioni contenute nel decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nonché i relativi provvedimenti di attuazione dello stesso, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla legge regionale medesima;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “*Codice dei contratti pubblici*” e successive modificazione e integrazioni;

Visto il Decreto 22 agosto 2017 n. 154, del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, “*Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42*”;

Visto il D.D.G. n. 6100 del 24 novembre 2017 con il quale è stata approvata la pista di controllo riguardante le

procedure di erogazione per la realizzazione di opere pubbliche e l'acquisizione di beni e servizi a titolarità (Dip. Beni Culturali);

Considerato che l'operazione denominata **“Adeguamento funzionale Castello Arabo Normanno”** in Castellammare del Golfo (TP) – CUP G22C17000000001 – Cod.Caronte SI_1_18182 è inserita al n. 33 fra gli interventi finanziati a valere sulle risorse FSC 2014 – 2020 “Patto per la Sicilia”;

Visto il D.D.G. n. **4444** del **16 ottobre 2019**, vistato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali ed I.S. in data 23 ottobre 2019, con il quale si è provveduto ad approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo, ID 33 - Capitolo 776097 – del Progetto denominato **“Adeguamento funzionale Castello Arabo Normanno”** in Castellammare del Golfo (TP) - Codice Caronte SI_1_18182, Codice gestionale SIOPE U.2.02.01.10.999, CUP G22C17000000001, rientrante nella programmazione del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 Patto per la Sicilia, a titolarità regionale e contestualmente è stata disposta sul capitolo di spesa 776097 la prenotazione d'impegno n. 36 di complessivi € 1.800.000,00, di cui € 150.000,00 per l'Esercizio Finanziario 2019, € 1.550.000,00 per l'Esercizio Finanziario 2020, ed € 100.000,00 per l'Esercizio Finanziario 2021 con il relativo quadro economico:

Visto il D.D.G. n. **4913** del **30 dicembre 2020**, registrato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali ed I.S. in data 8 gennaio 2021, con il quale si è provveduto:

- ad approvare in linea amministrativa il contratto d'appalto repertorio n.1478 del 18 dicembre 2020, stipulato tra il Soprintendente BB.CC.AA. di Trapani e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra **CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOC. CONS. A R.L.**, C.F./P.IVA XXXXXXXXX (Mandataria), con sede legale in Patti (ME) – **ARCHEXPLOERS S.N.C. DI LISCIARELLI ANDREA E SUADONI TANIA**, C.F./P.IVA XXXXXXXXX (Mandante), con sede legale in Amelia (TR), per l'importo complessivo di **€ 840.832,37**, di cui **€ 704.642,99** per lavori, al netto del ribasso d'asta, ed **€ 136.189,38** per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA - **CIG 8376486EE8**;
- ad approvare il quadro economico predisposto dal RUP a seguito dell'aggiudicazione dei lavori, per un importo complessivo di **€ 1.642.251,31**, di cui **€ 840.832,37** per lavori ed **€ 801.418,94** per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- a disporre l'**impegno poliennale definitivo n. 80** della somma complessiva di **€ 925.290,61** sul capitolo 776097 per l'esercizio finanziario 2021, a disporre per l'esercizio finanziario 2021 sul capitolo 776097 l'impegno provvisorio della somma di **€ 616.960,70** e a disporre per l'esercizio finanziario 2022 sul capitolo 776097 l'impegno provvisorio della somma di la somma di **€ 100.000,00**;
- ad eliminare le economie conseguite a seguito del ribasso d'asta di **€ 157.748,69** e ad approvare il nuovo Quadro Economico in tal senso modificato;
- ad approvare in linea amministrativa il relativo quadro economico post gara;

Visto il D.D.S. n. **2946** dell'**8 settembre 2021** con il quale è stato liquidato il 1° certificato di pagamento relativo all'anticipazione dei lavori per l'importo di **€ 184.983,12** a valere sull'impegno n. **80/2021** assunto con il D.D.G. n. 4913 del 30 dicembre 2020;

Visto il D.D.S. n. **5075** del **30 novembre 2021** con il quale è stato liquidato il 2° certificato di pagamento relativo al 1° SAL per l'importo di **€ 143.539,00** a valere sull'impegno n. **80/2021** assunto con il D.D.G. n. 4913 del 30 dicembre 2020;

Visto il D.D.S. n. **1516** del **12 maggio 2023**, con il quale, per il progetto in parola, si è provveduto:

- Ad approvare in linea amministrativa la perizia di variante e suppletiva firmata dal RUP Arch. Roberto Monticciolo e il relativo nuovo quadro economico di seguito riportato:

A)	Importo lavori		849.778,37
1	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	117.030,24	
2	Importo dei lavori dopo il ribasso d'asta	732.748,13	
B)	Somme a disposizione dell'amministrazione		
1	IVA sui lavori al 10%	84.977,84	
2	Imprevisti	69.000,00	
3	Oneri di accesso a discarica, IVA compresa	15.000,00	
4	Spese tecniche connesse alla progettazione 2%	19.971,62	
5	Spese pubblicazione bando di gara + contributo Anac	8.000,00	

6	Spese per commissione aggiudicatrice	15.000,00	
7	Attrezzature e materiale consumo supporto al R.U.P.	2.500,00	
8	Spese per allestimento museale (vetrine,tendaggi,arredi vari), IVA compresa	280.000,00	
9	Spese per opere multimediali e materiale tecnico divulgativo, IVA compresa	185.000,00	
10	Spese per acquisto corpi illuminanti, sanitari elementi tecnologici e di finitura, IVA compresa	75.000,00	
11	Spese generali e assicurative	20.000,00	
12	Spese per missioni D. Lavori e personale assistenza	3.500,00	
13	Spese divulgazione, pubblicazioni ecc.	15.000,00	
	Totale B)	772.949,46	772.949,46
	Importo complessivo netto (A+B)		1.622.727,83
C)	Economie da ribasso d'asta (eliminate con DDG 4913/2020		157.748,69

- A disporre l'impegno provvisorio dell'importo complessivo di € **716.960,70** sul capitolo 776097 relativo alle somme a disposizione dell'Amministrazione, ai maggiori oneri per la perizia di variante, e alle somme da accantonare ai sensi dell'articolo 26 del D.lgs 50/22 secondo le seguenti annualità: Esercizio Finanziario 2023 € **701.960,70** ed Esercizio Finanziario 2024 € **15.000,00**;

Visto il D.D.S. n. **4706** del **06 novembre 2023** con il quale, fra l'altro, sono stati approvati gli affidamenti di cui alle voci B7, B8, B9, B10, B11 tra le somme a disposizione dell'Amministrazione e il nuovo quadro economico e sono stati disposti i relativi impegni definitivi sul capitolo 776097 per l'importo complessivo di € **442.081,54**;

Visto il D.R.S. n. **3222** del **28 agosto 2023** con il quale è stato liquidato il 3° certificato di pagamento relativo al 2° SAL per l'importo di € **199.886,79** a valere sull'impegno n. **80/2021** assunto con il D.D.G. n. 4913 del 30 dicembre 2020;

Visto il D.D.S. n. **5393** del **30 novembre 2023** con il quale si è provveduto:

- ad approvare l'atto di sottomissione Rep. 1500 del 19 maggio 2023 stipulato con il Raggruppamento temporaneo di imprese **CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOC. CONS. A R.L.**, C.F./P.IVA XXXXXXXXX (Mandataria), con sede legale in Patti (ME) – **ARCHEXPLOERS S.N.C. DI LISCIARELLI ANDREA E SUADONI TANIA**, C.F./P.IVA XXXXXXXXX (Mandante) - per il nuovo importo contrattuale di € **849.778,37** corrispondente a maggiori lavori contrattuali pari ad € **8.946,00**;
- a trasformare la prenotazione di impegno, assunta con il D.D.S. n. **1516** del **12 maggio 2023**, in impegno definitivo per la somma di € **8.946,00** a favore dell'ATI;
- • ad approvare la spesa per il rimborso missioni a favore della dipendente Surdo Francesca ed a trasformare la prenotazione di impegno, assunta con il DDS n. 1516/2023, in impegno definitivo per la somma di € **421,69**;

Visto il cronoprogramma della spesa trasmesso dal RUP Arch. Roberto Monticciolo con nota prot. n. 1613 del 7 febbraio 2024 con il quale richiede la somma complessiva di € **265.511,47** per l'es. Fin. 2024;

Visto il D.R.S. n. **3675** del **12 settembre 2024**, validato dalla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. in data 02 ottobre 2024, con il quale si è provveduto:

- ad approvare la spesa della somma di € **270,13**, quale rimborso per le spese di missione effettuate dal dipendente Giovanni Tranchida (voce B13);
- a disporre l'impegno definitivo per l'es. fin. 2024 sul capitolo 776097 della somma complessiva di € **1.164,73**, di cui € **894,60** (imp. n. 14) relativa all'aliquota IVA dei maggiori lavori contrattuali, in favore del Raggruppamento temporaneo di imprese **CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOC. CONS. A R.L.**,) – **ARCHEXPLOERS S.N.C. DI LISCIARELLI ANDREA E SUADONI TANIA** (Mandante), ed € **270,13** (imp. n. 15) quale rimborso per le spese di missione, a favore del dipendente Giovanni Tranchida;
- a disporre la **prenotazione d'impegno n. 16** sul capitolo 776097 - Codice SIOPE U.2.02.01.10.999 - della somma complessiva di € **13.835,27**, a valere sulle risorse iscritte in

- o • bilancio con il D.D. n. 567 del 18 aprile 2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro;
- a disporre la **prenotazione d'impegno n. 17** sul capitolo 776097 - Codice SIOPE U.2.02.01.10.999 - della somma complessiva di **€ 247.732,31**, a valere sulle risorse iscritte in bilancio con il D.D.G. n. 1260 del 12 agosto 2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, al netto della somma pari ad **€ 2.779,16** che, a copertura delle schede debitorie n. 133 e 134, potrà essere impegnata dopo che il debito fuori bilancio verrà riconosciuto con apposita legge;

Visto il D.R.S. n. **4626** del **25 ottobre 2024** con il quale è stato liquidato il 4° certificato di pagamento relativo al **3° SAL** per l'importo di **€ 238.845,65** a valere sull'impegno n. **101/2024** assunto con il D.D.G. n. 4913 del 30 dicembre 2020;

Visto il D.R.S. n. **4855** del **6 novembre 2024** con il quale è stato liquidato il 5° certificato di pagamento relativo al **4° SAL** per l'importo di **€ 132.870,33** a valere sull'impegno n. **101/2024** assunto con il D.D.G. n. 4913 del 30 dicembre 2020;

Visto il D.R.S. n. **4809** del **4 novembre 2024**, validato dalla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. in data 11 novembre 2024, con il quale si è provveduto:

- ad approvare in linea amministrativa le Determinazioni prot. n. 13981 e n. 13982 del 25 ottobre 2024 sottoscritte dal Soprintendente BB.CC.AA.di Trapani, relative alla contabilità straordinaria dei **SAL 2 BIS e 3 BIS**, conseguenti all'adeguamento dei prezzi ai sensi dell'art. 26 del DL 50/2022 per l'importo complessivo di **€ 63.067,64**, IVA compresa, e il quadro economico alla luce delle spese, per il riconoscimento dei **SAL 2 BIS e 3 BIS**, al Raggruppamento temporaneo di imprese contraente l'appalto, con la seguente articolazione:

A)	Importo Lavori di Progetto		
a.1)	Importo Lavori soggetti a ribasso d'asta	896.788,72	
a.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	117.030,24	
	Totale Lavori	1.013.818,96	
	Importo Lavori soggetti a ribasso d'asta	896.788,72	
	Ribasso d'asta del 18,292% su €. 938.735,32	164.040,59	
	Importo lavori al netto del ribasso d'asta	732.748,13	
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	117.030,24	
	Importo complessivo dei Lavori	849.778,37	849.778,37
	Aggiornamento prezzi SAL 2 Bis		22.246,81
	Aggiornamento prezzi SAL 3 Bis		35.087,41
B)	Somme a Disposizione dell'Amministrazione		
1)	IVA su lavori 10%	84.977,84	
2)	Imprevisti	69.000,00	
3)	Oneri accesso a discarica (IVA Compresa)	15.000,00	
4)	Spese Tecniche connesse alla progettazione	19.971,62	
5)	Spese Pubblicazione bando di gara	2.779,16	
6)	Contributo ANAC	375,00	
7)	Fornitura e posa in opera di n. 18 vetrine espositive	168.360,00	
8)	Allestimento museale dell'ex Capitaneria	66.800,00	
9)	Opere multimediali e materiale tecnico divulgativo	71.000,00	
10)	Materiale informatico necessario per l'allestimento multimediale	61.477,02	
11)	Corpi illuminati, sanitari elementi tecnologici e di finitura	74.444,44	

12)	Spese generali e assicurative	0,00	
13)	Spese per missioni Direzione Lavori e personale assistenza	3.500,00	
14)	Spese divulgazione, pubblicazione etc.	15.000,00	
15)	IVA SAL 2 Bis	2.224,68	
16)	IVA SAL 3 Bis	3.508,74	
	Sommano B)	658.418,66	658.418,66
	Importo Complessivo A+B		1.565.531,17
C)	Economie		
1)	Economie di ribasso d'asta decretate con D.D.S. 4913 del 30/2/2020	157.748,69	
2)	Economie di ribasso accantonate con D.D.S. 1516 del 12/05/2023	19.523,48	
3)	Ulteriori economie derivanti dalle somme a disposizione dell'Amministrazione da accantonare ai sensi dell'art. 26 Dlgs 50/2022	57.196,66	
	Sommano C)	234.468,83	234.468,83
	Importo Complessivo A)+B)+C)		1. 800.00,00

- a disporre la trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 17/2024, assunta per il cap.776097 - Codice SIOPE U.2.02.01.10.999 – con il DRS n. 3675 del 12 settembre 2024, in impegno definitivo per la somma complessiva di € 63.067,64, in favore del Raggruppamento temporaneo di imprese **CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOC. CONS. A R.L.,) – ARCHEXPLOERS S.N.C. DI LISCIARELLI ANDREA E SUADONI TANIA** (Mandante), sulla base delle obbligazioni in scadenza 2024;

Visto

il **D.R.S. n. 5118 del 14 novembre 2024** con il quale è stata approvata la spesa della somma di € 1.213,96, quale rimborso per le spese di missione effettuate dai dipendenti Ignazio Barraco, Francesca Surdo e Martino Zichittella, e disposta la trasformazione parziale della prenotazione d'impegno n. 17, assunta con il DRS n. 3675 del 12.09.2024, in impegno definitivo sul capitolo 776097 – Codice SIOPE U.2.02.01.10.999, della somma complessiva di € 1.213,96;

Visto

il **D.R.S. n. 5379 del 22 novembre 2024** con il quale si è provveduto ad approvare:

- approvare la proposta di Determinazione prot. n. 14983 del 18 novembre 2024 relativa alla contabilità del **SAL 4 BIS** per l'importo complessivo di € 42.907,74, IVA compresa, e il quadro economico rimodulato;
- disporre la trasformazione della prenotazione d'impegno n. 17, assunta con il DRS n. 3675 del 12 settembre 2024, in impegno definitivo sul capitolo 776097 – Codice SIOPE U.2.02.01.10.999 – per la somma complessiva di € 42.907,74, sulla base dell'obbligazione in scadenza nell'Es. Fin. 2024, in favore del Raggruppamento temporaneo di imprese **CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOC. CONS. A R.L., C.F./P.IVA XXXXXXXXXX** (Mandataria), con sede legale in Patti (ME) – **ARCHEXPLOERS S.N.C. DI LISCIARELLI ANDREA E SUADONI TANIA, C.F./P.IVA XXXXXXXXXX** (Mandante), sulla base dell'obbligazione in scadenza 2024;
- approvare il quadro economico di perizia di variante e suppletiva rimodulato dal RUP alla luce delle spese per il riconoscimento del **SAL 4 BIS** al Raggruppamento temporaneo di imprese contraente l'appalto, con la seguente articolazione:

A)	Importo Lavori di Progetto		
a.1)	Importo Lavori soggetti a ribasso d'asta	896.788,72	
a.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	117.030,24	
	Totale Lavori	1.013.818,96	
	Importo Lavori soggetti a ribasso d'asta	896.788,72	
	Ribasso d'asta del 18,292% su €. 938.735,32	164.040,59	
	Importo lavori al netto del ribasso d'asta	732.748,13	

	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	117.030,24	
	Importo complessivo dei Lavori	849.778,37	849.778,37
	Aggiornamento prezzi SAL 2 Bis		22.246,81
	Aggiornamento prezzi SAL 3 Bis		35.087,41
	Aggiornamento prezzi SAL 4 Bis		39.007,04
	Totale A		946.119,63
B)	Somme a Disposizione dell'Amministrazione		
1)	IVA su lavori 10%	84.977,84	
2)	Imprevisti	69.000,00	
3)	Oneri accesso a discarica (IVA Compresa)	15.000,00	
4)	Spese Tecniche connesse alla progettazione	19.971,62	
5)	Spese Pubblicazione bando di gara	2.779,16	
6)	Contributo ANAC	375,00	
7)	Fornitura e posa in opera di n. 18 vetrine espositive	168.360,00	
8)	Allestimento museale dell'ex Capitaneria	66.800,00	
9)	Opere multimediali e materiale tecnico divulgativo	71.000,00	
10)	Materiale informatico necessario per l'allestimento multimediale	61.477,02	
11)	Corpi illuminanti, sanitari elementi tecnologici e di finitura	74.444,52	
12)	Spese generali e assicurative	0,00	
13)	Spese per missioni Direzione Lavori e personale assistenza	3.500,00	
14)	Spese divulgazione, pubblicazione etc.	15.000,00	

Visto il D.R.S. n. **5609** del **29 novembre 2024** con il quale è stato liquidato il certificato di pagamento n. 2 BIS relativo ai **SAL n. 2 BIS** e n. **3 BIS**, per l'importo di € **63.067,64**, a valere sull'impegno n. **773/2024** assunto con il D.R.G. n. 4809 del 4 novembre 2024;

Visto il D.R.S. n. **5772** del **4 dicembre 2024** con il quale è stato liquidato il certificato di pagamento n. 4 BIS relativo al **SAL n. 4 BIS** per l'importo di € **42.907,74** a valere sull'impegno n. **486/2024** assunto con il D.R.S. n. 5379 del 22 novembre 2024;

Visto il **D.R.S. n. 5961** del **09 dicembre 2024** con il quale si è provveduto ad:

- approvare la spesa della somma complessiva di € **185,33**, quale rimborso per le spese di missione effettuate dai dipendenti Guastella Tommaso e Surdo Francesca, sulla base delle note di comando in missione e relative tabelle di liquidazione (voce B13);
- disporre la trasformazione parziale della prenotazione di impegno **n. 17/2024**, assunta per il cap.776097 - Codice SIOPE U.2.02.01.10.999 – con il DRS n. 3675 del 12.09.2024, in impegno definitivo per la somma complessiva di € **185,33**, di cui € 29,43 a favore del dipendente Guastella Tommaso ed € 155,90 a favore della dipendente Surdo Francesca, sulla base delle obbligazioni in scadenza 2024;

Visto il **D.R.S. n. 1450** del **2 aprile 2025** con il quale si è provveduto ad approvare:

- in linea amministrativa la perizia di variante e suppletiva n. 2 del 6 dicembre 2024, munita di verbale di approvazione tecnica e validazione prot. n. 16095 del 9 dicembre 2024 sottoscritto dal Rup Arch. Roberto Monticciolo, ed il relativo quadro economico:

A)	Importo Lavori di Progetto		
a.1)	Importo Lavori soggetti a ribasso d'asta	1.028.949,66	
a.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	88.320,38	

	Totale Lavori	1.117.270,04	
	Importo Lavori soggetti a ribasso d'asta	1.028.949,66	
	Ribasso d'asta del 18,292% su €. 1.028.949,66	188.215,47	
	Importo lavori al netto del ribasso d'asta	840.734,19	
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	88.320,38	
	Importo complessivo dei Lavori	929.054,57	929.054,57
	Aggiornamento prezzi SAL 2 Bis		22.246,81
	Aggiornamento prezzi SAL 3 Bis		35.087,41
	Aggiornamento prezzi SAL 4 Bis		39.007,04

	Totale A		1.025.395,83
B)	Somme a Disposizione dell'Amministrazione		
1)	IVA su lavori 10%	92.905,46	
2)	Imprevisti	0,00	
3)	Oneri accesso a discarica (IVA Compresa)	2.047,40	
4)	Spese Tecniche connesse alla progettazione	19.971,62	
5)	Spese Pubblicazione bando di gara	2.779,16	
6)	Contributo ANAC	375,00	
7)	Fornitura e posa in opera di n. 18 vetrine espositive	168.360,00	
8)	Allestimento museale dell'ex Capitaneria	66.800,00	
9)	Opere multimediali e materiale tecnico divulgativo	71.000,00	
10)	Materiale informatico necessario per l'allestimento multimediale	61.477,02	
11)	Corpi illuminanti, sanitari elementi tecnologici e di finitura	74.444,52	
12)	Spese generali e assicurative	0,00	
13)	Spese per missioni Direzione Lavori e personale assistenza	3.500,00	
14)	Spese divulgazione, pubblicazione etc.	15.000,00	
15)	IVA SAL 2 Bis	2.224,68	
16)	IVA SAL 3 Bis	3.508,74	
17)	IVA SAL 4 Bis	3.900,70	
	Sommano B)	588.294,30	588.294,30
	Importo Complessivo A+B		1.613.690,13
C)	Economie rimanenti		186.309,87
	Importo Complessivo A)+B)+C)		1. 800.000,00

- l'Atto di sottomissione n. 2 rep. n. 1512 del 22 gennaio 2025 stipulato tra il Soprintendente BB.CC.AA. di Trapani Arch. Girolama Fontana e dal Sig. Antonino Russo nella qualità di procuratore speciale del Raggruppamento temporaneo di imprese **CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOC. CONS. A R.L., C.F./PIVA XXXXXXXXXX** (Mandataria), con sede legale in Patti (ME) – **ARCHEXPLORES S.N.C. DI LISCIARELLI ANDREA E SUADONI TANIA, C.F./PIVA XXXXXXXXXX** (Mandante), per il nuovo importo contrattuale pari ad € **929.054,57** incluso oneri di sicurezza, oltre IVA, per maggiori lavori pari ad € **79.276,20**, oltre IVA.
- disporre l'impegno definitivo per l'es. Fin. 2025 sul capitolo 776097 - Codice SIOPE

U.2.02.01.10.999 - dell'importo complessivo di € **87.203,82** (compresa IVA), a favore del **CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOC. CONS. A R.L.**, C.F./P.IVA **XXXXXXXXXX** (Mandataria), con sede legale in Patti (ME), sulla base dell'obbligazione in scadenza 2025, a valere sulle risorse iscritte in bilancio con il D.D.G. n. 403 del 19 marzo 2025 del Dipartimento Bilancio e Tesoro.

- Di disporre l'impegno provvisorio per l'es. Fin. 2025 sul capitolo 776097 - Codice SIOPE U.2.02.01.10.999 - dell'importo complessivo di € **100.017,02**, a valere sulle risorse iscritte in bilancio con il D.D.G. n. 403 del 19 marzo 2025 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, al netto della somma pari ad € **2.779,16** che, a copertura delle schede debitorie in fase di riproposizione, a favore della Società **A. Manzoni & C. SpA** e della Ditta **Ediservice Srl**, potrà essere impegnata dopo che il debito fuori bilancio verrà riconosciuto con apposita legge.

Visto il D.R.S. n. **6008** del **7 novembre 2025** con il quale è stato liquidato il certificato di pagamento n. 6 relativo al **SAL n. 5** per l'importo di € **116.725,33** a valere sugli impegni n. **80-101-225-199-4** assunti giusti D.D.G. n. **4913** del 30 dicembre 2020, D.R.S. n. **5393** del 30 novembre 2023, D.R.S. n. **3675** del 12 settembre 2024 e D.R.S. n. **1450** del 2 aprile 2025;

Visto il **D.R.S. n. 5597** del **27 ottobre 2025** con il quale si è provveduto:

- approvare in linea amministrativa la proposta di Determinazione prot. n. **13318** del **23 ottobre 2025**, relativa alla contabilità del **SAL 5 BIS**, per l'adeguamento dei prezzi ai sensi dell'art. 26 del DL 50/2022, per l'importo complessivo di € **15.324,67** (compresa IVA);
- approvare il quadro economico rimodulato dal RUP alla luce delle spese per il riconoscimento del **SAL 5 BIS** alla Ditta appaltatrice, con la seguente articolazione:

A)	Importo Lavori di Progetto		
a.1)	Importo Lavori soggetti a ribasso d'asta	1.028.949,66	
a.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	88.320,38	
	Totale Lavori	1.117.270,04	
	Importo Lavori soggetti a ribasso d'asta	1.028.949,66	
	Ribasso d'asta del 18,292% su €. 1.028.949,66	188.215,47	
	Importo lavori al netto del ribasso d'asta	840.734,19	
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	88.320,38	
	Importo complessivo dei Lavori	929.054,57	929.054,57
	Aggiornamento prezzi SAL 2 Bis		22.246,81
	Aggiornamento prezzi SAL 3 Bis		35.087,41
	Aggiornamento prezzi SAL 4 Bis		39.007,04
	Aggiornamento prezzi SAL 5 Bis		13.931,52
	Totale A		1.039.327,35
B)	Somme a Disposizione dell'Amministrazione		
1)	IVA su lavori 10%	92.905,46	
2)	Imprevisti	0,00	
3)	Oneri accesso a discarica (IVA Compresa)	2.047,40	
4)	Spese Tecniche connesse alla progettazione	19.971,62	
5)	Spese Pubblicazione bando di gara	2.779,16	
6)	Contributo ANAC	375,00	
7)	Fornitura e posa in opera di n. 18 vetrine espositive	168.360,00	
8)	Allestimento museale dell'ex Capitaneria	66.800,00	

9)	Opere multimediali e materiale tecnico divulgativo	71.000,00	
10)	Materiale informatico necessario per l'allestimento multimediale	61.477,02	
11)	Corpi illuminanti, sanitari elementi tecnologici e di finitura	74.444,52	
12)	Spese generali e assicurative	0,00	
13)	Spese per missioni Direzione Lavori e personale assistenza	3.500,00	
14)	Spese divulgazione, pubblicazione etc.	15.000,00	
15)	IVA SAL 2 Bis	2.224,68	
16)	IVA SAL 3 Bis	3.508,74	
17)	IVA SAL 4 Bis	3.900,70	
18)	IVA SAL 5 Bis	1.393,15	
	Sommano B)	589.687,45	589.687,45
	Importo Complessivo A+B		1.629.014,80
C)	Economie rimanenti da accantonare ai sensi dell'art. 26 Dlgs 50/2022		170.985,20
	Importo Complessivo A)+B)+C)		1. 800.000,00

- disporre la trasformazione parziale della prenotazione n. 5, assunta con il **D.R.S. n. 1450 del 02 aprile 2025**, in impegno definitivo sul capitolo **776097 – Codice SIOPE U.2.02.01.10.999** – per la somma complessiva di **€ 15.324,67**, sulla base dell'obbligazione in scadenza 2025, in favore Raggruppamento temporaneo di imprese **CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOC. CONS. A R.L., C.F./P.IVA XXXXXXXXXX** (Mandataria), con sede legale in Patti (ME) – **ARCHEXPLOERS S.N.C. DI LISCIARELLI ANDREA E SUADONI TANIA, C.F./P.IVA XXXXXXXXXX** (Mandante), con sede legale in Amelia (TR), a valere sulle risorse iscritte in bilancio con il **D.D.G. n. 403 del 19 marzo 2025**;

Visto il D.R.S. n. **6358 del 19 novembre 2025** con il quale è stato liquidato il certificato di pagamento n. 6 BIS relativo al **SAL n. 6 BIS** per l'importo di **€ 15.324,67** a valere sull'impegno n. **216** assunto giusta **D.R.S. n. 5597 del 27 ottobre 2025**;

Visto il D.R.S. n. **6854 del 3 dicembre 2025** con il quale si è provveduto ad approvare la spesa di **€ 93,54**, quale rimborso per le spese di missione effettuate dalla dipendente **FRANCESCA SURDO**, nata a **XXXXXXXXXX**, Codice Fiscale **XXXXXXXXXXXXXXX**, e a disporre l'impegno definitivo di **€ 93,54**, in ragione dei seguenti comandi in missione:

DATA MISSIONE	PROTOCOLLO	IMPORTO
10/02/2025	1791 DEL 07/02/2025	€ 31,18
21/02/2025	2468 DEL 19/02/2025	€ 31,18
10/10/2025	12511 DEL 08/02/2025	€ 31,18
TOTALE		€ 93,54

Verificato che le somme per il rimborso degli oneri di missione sostenuti dalla dipendente **FRANCESCA SURDO** rientrano tra le Somme a Disposizione dell'Amministrazione del Quadro Tecnico-Economico approvato con D.D.S. n. 4706 del 6 novembre 2023, alla voce **12)** - Spese per missioni D. Lavori e personale assistenza;

Considerato che la documentazione giustificativa della spesa ammissibile ammonta ad **€ 93,54**;

Verificato che sulla piattaforma SCORE esiste l'impegno n. **245/2025**;

Accertato che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

Ritenuto di dovere liquidare alla dipendente **FRANCESCA SURDO**, nata a **XXXXXXXXXX**, Codice Fiscale **XXXXXXXXXXXXXXX** l'importo di **€ 93,54** quale rimborso degli oneri di missione sostenuti;

Vista	la nota prot. n. 32639 del 27 giugno 2019 inerente l'accelerazione della spesa dei fondi afferenti a i programmi FSC, PO FESR e PAC-POC, riguardo ai quali il Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. ed I.S., in deroga all'ordine cronologico richiamato dall'art. 3 della L.R. 10/91, attribuisce carattere di priorità alla valutazione di iniziative nell'ambito di Programmi cofinanziati dai Fondi strutturali e di investimento europei;
Visto	il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, recante, <i>“Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”</i> , pubblicato sulla GURS n. 25 dell'1 giugno 2022;
Visto	il D.P. Reg. n. 723 del 17 febbraio 2025 con il quale all'Ing. Mario La Rocca, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14 febbraio 2025, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;
Visto	Il D.D.G. n. 956 del 24 febbraio 2025 con il quale al Dott. Riccardo Guazzelli è stato conferito l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 19 - Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani;
Visto	Il D.D.G. n. 959 del 24 febbraio 2025 per effetto del quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca conferisce al Dott. Riccardo Guazzelli, Dirigente del Servizio 19 - Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, le deleghe <i>“.....alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo scrivente dall'articolo 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera f); alla firma dei titoli di spesa emessi in esecuzione degli impegni regolarmente assunti; alla firma dei rendiconti amministrativi sulle aperture di credito emesse; alla firma delle richieste di reiscrizione in bilancio da inoltrare all'Assessorato Regionale Bilancio e Finanze tramite la Ragioneria Centrale, tramite assegnazione su piattaforma contabile SCORE”</i> ;
Vista	La Circolare prot. n. 18237 del 17 aprile 2023 con la quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca ha emanato le direttive sulle nuove procedure in materia di predisposizione provvedimenti, controlli e verifica degli atti amministrativi-contabili;
Visti	gli artt. 7 e 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche, che disciplinano compiti e poteri dei dirigenti dell'Amministrazione Regionale;
Vista	la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto	l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021, n. 9, recante <i>“Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”</i> ;
Vista	la Circolare n. 11 dell'1 luglio 2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre 2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, aventi per oggetto <i>“Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”</i> ;
Vista	la Circolare n. 23 del 27 dicembre 2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione, avente per oggetto <i>“Trasmissioni atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE”</i> ;
Vista	la L.R. del 9 gennaio 2025, n. 1 di stabilità regionale 2025-2027, pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025;
Vista	la L.R. del 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025;
Vista	la Delibera n. 2 del 16 gennaio 2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il documento tecnico di accompagnamento ed il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2025-2027;
Accertato	che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

DECRETA

In conformità con le premesse e con riferimento alle procedure attivate dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani per la realizzazione dell'intervento a titolarità regionale ID 33 **“Adeguamento funzionale Castello Arabo Normanno”** in Castellammare del Golfo (TP) - CUP G22C17000000001 – Cod. Caronte SI_1_18182, finanziato con le risorse del FSC 2014/2020_Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana e confluito nel “Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Regione Siciliana” approvato con la Delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021.

Articolo 1

Di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di **€ 93,54**, per il rimborso degli oneri sostenuti dalla dipendente **FRANCESCA SURDO**, nata a XXXXXXXXXXXXXXXX, Codice Fiscale XXXXXXXXXX, in ragione dei seguenti comandi in missione:

DATA MISSIONE	PROTOCOLLO	IMPORTO
10/02/2025	1791 DEL 07/02/2025	€ 31,18
21/02/2025	2468 DEL 19/02/2025	€ 31,18
10/10/2025	12511 DEL 08/02/2025	€ 31,18
TOTALE		€ 93,54

Articolo 2

Di imputare la spesa complessiva di **€ 93,54** sull'impegno n. **245/2025** assunto a valere sul capitolo 776097, codice gestionale SIOPE U.2.02.01.10.999, giusta **D.R.S. n. 6854** del 3 dicembre 2025.

Articolo 3

Di provvedere al dovuto pagamento dell'importo di **€ 93,54** mediante emissione di mandato diretto da accreditare in favore della dipendente **FRANCESCA SURDO**, nata a XXXXXXXXXX, Codice Fiscale XXXXXXXXXX sul C/C IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato BB.CC. e I.S. del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, così come è indicato nella Circolare dell'Assessorato Economia n. 11/2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Trapani li 9 dicembre 2025

F.TO IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 19
SOPRINTENDENZA BB.CC.AA di TRAPANI
Dott. Riccardo Guazzelli